
 

Proponente: 54.A 
Proposta: 2017/1894 
 

  

 
del 27/10/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 1464 
 

del 27/10/2017 
 
 
 

RETI E INFRASTRUTTURE 
 

 
 

 
Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: RIAPPROVAZIONE, CON MODIFICHE E INTEGRAZIONI TECNICHE, 
DEL PROGETTO  ESECUTIVO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED 
ADEGUAMENTO DI PARCHI URBANI - “30 PARCHI CON LODE”. 

 
 
 



 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 La Deliberazione della G.C. N. 246 in data 07/12/2016 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo dei lavori di riqualificazione ed adeguamento di 

parchi urbani; 

 la propria determinazione rud n. 1512 del 29/12/2016 recante “ approvazione 

progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione ed adeguamento di parchi 

urbani, contestuale determina a contrattare ex art 32 comma 2 del d.lgs 

50/2016 e relative operazioni contabili”; 

Dato atto che: 

 occorre adeguare il progetto esecutivo ad alcune modifiche apportate alla 

distribuzione delle opere sul territorio ed integrare e rendere più esaustiva e di 

dettaglio la documentazione progettuale; 

 adeguare il capitolato di appalto alle modifiche del Codice dei Contratti d. lgs. 

50/2016 apportate dal d. lgs. 56/2017 

Dato atto inoltre che: 

 nel progetto esecutivo approvato, si prevedeva l'affidamento suddiviso su due 

lotti, relativamente a realizzazione di opere murarie ed affini e realizzazione di 

aree ludiche; 

 ai sensi dell'art. 51 del D. lgs 50/2016, si ritiene necessario ridefinire le modalità 

di affidamento in un unico lotto, in quanto, analizzando la natura dell'intervento, 

i lavori da realizzare risultano tecnicamente interconnessi e ad alta rilevanza di 

aspetti relativi alla sicurezza, in particolare per ciò che concerne la creazione 

delle nuove aree giochi, per cui é necessario individuarne la responsabilità di 

esecuzione in capo ad un unico soggetto aggiudicatario.  

 ai sensi di quanto previsto dall'art. 26 del d. lgs 50/2016 il progetto è stato 

oggetto di verifica al fine di accertarne l'unità progettuale, in contraddittorio con 

i progettisti, verificandone la conformità al progetto di fattibilità, con esito 

positivo.  

Ritenuto pertanto di riapprovare il progetto esecutivo dell'opera in oggetto articolato 

nei seguenti elaborati tecnici, in atti in allegato al n. 112342 di P.G.  

1 – Relazione Tecnica e Quadro Economico  
2 – Elenco Prezzi Unitari  



 

3 – Computo Metrico Estimativo  
4 – Schema di Contratto e Capitolato Speciale d'appalto parte I  
5 – Capitolato Speciale d'appalto parte II Norme Tecniche  
6 – Piano di Sicurezza e Coordinamento  
7 – Criteri di Valutazione dell'offerta  
 
Tav.1 – Inquadramento territoriale  
Tav.2 – Progetto area sgambamento cani  
Tav.3 – Progetto campo sportivo polivalente e parkour  
Tav.4 – Progetto Aree gioco suddivise per età  
Tav.5 – Progetto percorsi ciclopedonali  
Tav.6 – Progetto percorsi vita  
Tav.7 – Progetto parco inclusivo  
Tav.8 – Progetto planimetrie parchi  
 

ed articolato nel seguente quadro economico: 
 

DESCRIZIONE VOCI 

 

IMPORTI 

PARZIALI 

IMPORTI 

TOTALI 

PRESTAZIONI IN APPALTO (LAVORI + SPESE TECNICHE)   

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA   

OPERE MURARIE E IMPIANTI D'ILLUMINAZIONE   

Piste sportive polivalenti €  171.514,36  

Aree sgambamento cani €  26.316,80  

Illuminazione €  82.416,00  

Percorsi ciclopedonali €  93.106,84  

Pavimentazioni antitrauma aree ludiche €  88.200,00  

TOTALE OPERE MURARIE E IMPIANTI D'ILLUMINAZIONE €  461.554,00  

FORNITURA E POSA ARREDI E ATTREZZATURE LUDICO 

SPORTIVE 
  

Aree sgambamento cani €  7.920,00  

Arredi €  33.360,00  

Attrezzature ludico sportive €  320.160,00  

TOTALE FORN.POSA ARREDI E ATTREZZATURE LUDICO 

SPORTIVE 
€  361.440,00  

TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA  €  822.994,00 

LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO: Oneri della Sicurezza  €  8.434,44 



 

SPESE TECNICHE INCLUSE NELL'APPALTO NON SOGGETTE A 

RIBASSO: Progettazione Esecutiva impianti di illuminazione 
 €  3.000,00 

TOTALE PRESTAZIONI IN APPALTO (LAVORI + SPESE TECNICHE)  €  834.428,44 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

I.V.A. (10%) sui lavori in appalto  €  83.142,84  

Contributi Previdenziali (4%) sulle spese tecniche in appalto €  120,00  

IVA (22%) su spese tecniche in appalto + contributi previdenziali €  686,40  

Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50-2016 (2,0% imp. lavori) €  16.628,57  

Imprevisti (IVA compresa) €  14.993,75  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €  115.571,56 

   

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA   €  950.000,00 

Visti: 

 l'art. 56 e 57 dello Statuto Comunale;  

 gli art.li 10 e 11 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi del Comune;  

 l'art. 32 comma 2 del d. lgs 50/2016.  

 Il D. lgs 207/2010 Tit. II, Capo I Sez. IV 

 

 

DETERMINA 

1) di riapprovare, per le motivazioni espresse in narrativa, il progetto esecutivo 

dell'intervento di RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO DI PARCHI URBANI, 

costituito dagli elaborati tecnici elencati in narrativa,in atti in allegato al n. 112342di 

P.G. che si intendono col presente atto integralmente approvati, ed articolato nel 

seguente quadro economico: 

DESCRIZIONE VOCI 

 

IMPORTI 

PARZIALI 

IMPORTI 

TOTALI 

PRESTAZIONI IN APPALTO (LAVORI + SPESE TECNICHE)   

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA   

OPERE MURARIE E IMPIANTI D'ILLUMINAZIONE   

Piste sportive polivalenti €  171.514,36  



 

Aree sgambamento cani €  26.316,80  

Illuminazione €  82.416,00  

Percorsi ciclopedonali €  93.106,84  

Pavimentazioni antitrauma aree ludiche €  88.200,00  

TOTALE OPERE MURARIE E IMPIANTI D'ILLUMINAZIONE €  461.554,00  

FORNITURA E POSA ARREDI E ATTREZZATURE LUDICO SPORTIVE   

Aree sgambamento cani €  7.920,00  

Arredi €  33.360,00  

Attrezzature ludico sportive €  320.160,00  

TOTALE FORN.POSA ARREDI E ATTREZZATURE LUDICO 

SPORTIVE 
€  361.440,00  

TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA  €  

822.994,00 

LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO: Oneri della Sicurezza  €  8.434,44 

SPESE TECNICHE INCLUSE NELL'APPALTO NON SOGGETTE A 

RIBASSO: Progettazione Esecutiva impianti di illuminazione 
 €  3.000,00 

TOTALE PRESTAZIONI IN APPALTO (LAVORI + SPESE TECNICHE)  €  

834.428,44 

   

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

I.V.A. (10%) sui lavori in appalto  €  83.142,84  

Contributi Previdenziali (4%) sulle spese tecniche in appalto €  120,00  

IVA (22%) su spese tecniche in appalto + contributi previdenziali €  686,40  

Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50-2016 (2,0% imp. lavori) €  16.628,57  

Imprevisti (IVA compresa) €  14.993,75  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €  

115.571,56 

   

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA   €  

950.000,00 

 



 

2) di dare atto che la presente determinazione costituisce anche determinazione a 

contrattare secondo quanto disposto dall'art. 32,2° comma, del D.Lgs 50/20, 

stabilendo che gli interventi di cui trattasi siano affidati su un unico lotto, nel rispetto 

delle seguenti modalità: procedura aperta ai sensi (art. 60 del d.lgs 50/2016) con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 comma 2 del D. lgs 

50/2016) per le motivazioni espresse in narrativa; 

 

2) di dare atto che sono confermate integralmente le operazioni contabili disposte con 

la propria determinazione dirigenziale RUD n. 1512 del 29/12/2016. 

 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

 

 

Il Dirigente  
                                                                                      Ing. Ermes Torreggiani 

 

 

Estensore: Brunella Mazzieri 

 
 
 
 
 
 
 


		2017-10-27T10:04:23+0000
	TORREGGIANI ERMES




